
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 113Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 198/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 12 A 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: 
SUB TEN PM Guilherme Siqueira Teixeira; CPF:488.832.982-68; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Jose Afonso Almeida Pinto Junior; CPF: 690.245.022-68; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 199/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 12 A 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Kleverson Eraldo Almeida Da Silva; CPF:778.665.092-04;Valor: 
R$ 1.318,80. CB PM Max De Souza Batista; CPF:785.945.612-53; Valor: 
R$ 1.266,00. CB PM Adriano Damasceno Coelho; CPF:763.327.802-15; 
Valor: R$ 1.266,00. CB PM Alan Dias Silva; CPF:812.568.332-15; Valor: 
R$ 1.266,00 . Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 635050

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 01/2021
Contrato nº 009/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato 009/2020-FASPM, tendo em vista a pro-
ximidade do fi m da vigência contratual e ainda a necessidade do objeto 
do contrato para atender demandas diárias de vendas aos associados e 
dependentes do contratante, que fazem uso na loja, deste FASPM.
Justifi cativa: Confecção, fornecimento, acessórios e equipamentos de pro-
teção individual de uso militar.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária.
Vigência: 05/03/2021 a 06/03/2022.
Data da Assinatura: 06/03/2021
Licitação: PROCESSO N° 032/2019 - FASPM – E CREDENCIAMENTO N° 
004/2019 -CPL/FASPM.
Programa: 1502 – SEGURANÇA PÚBLICA
Projetividade: 89/8277 – ASSISTÊNCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA 
PUBLICA
Elemento de Despesa: 333903028 – MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGU-
RANÇA
Plano Interno: 4120008338C
Fonte de Recurso: 0151000000/0351000000
Contratada: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
CNPJ nº 14.533.049/0002-03
Endereço: Rua Estados Unidos, nº 520; Bairro: JD. América; CEP: 
01427000, São Paulo/SP
E-mail: fi scal@cinerama.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 634785
Extrato de Termo Aditivo nº 007/2021
Contrato nº 011/2018
Exercício: 2021
Objeto: Repactuação do valor do Contrato Administrativo n° 011/2018/
FASPM, considerando o reajuste salarial em conformidade com o acordo 
coletivo de trabalho 2021/2022 com vigência de 01 de janeiro de 2021 a 
31 de dezembro de 2022.
Justifi cativa: Prestação de serviços na área de apoio administrativo e ati-
vidades auxiliares.
Valor Global: R$ 209.922,93 (Duzentos e Nove Mil, e Novecentos e Vinte 
e Dois Reais, Noventa e Três Centavos), e Valor Mensal de R$ 69.974,31 
(Sessenta e Nove Mil, Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Um 
Centavos).
Vigência: 26/02/2021 a 25/05/2021.
Data da Assinatura: 26/02/2021.
Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2018-CPL/FASPM – PREGÃO N° 
002/2018-CPL/FASPM.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33903701 – Apoio Adm. Técnico e Operacional
Plano Interno: 4120008338E
Fonte: 0151000000 (Recursos Próprios)
Contratada: PROJEBEL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 02.295.753/0001-05
Endereço: Trav. Dr. Moraes, nº 740; Bairro: Batista Campos; CEP: 66045-
590; Belém-PA
Telefone: (91) 32223537
E-mail: comercial@projebel.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 635010

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°030/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor JUCELIA SILVA DE OLIVEIRA, SGT PM RG 
16524, CPF 286.848.342-91, MF 51638971, AUXILIAR DA SEÇÃO DE AL-
MOXARIFADO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
700,00 (Setecentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ R$ 700,00 (Setecentos 
Reais), na 339030 (Material de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 09 de Março de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM
SUBDIRETOR do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 634867

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Para tratar 
de assunto junto as empresas ASTRO (São Bernardo do Campo/SP) e GLO-
CK (São Paulo/SP), para aquisição de fardamentos, equipamentos e asses-
sórios dentre outros produtos de interesse dos benefi ciários deste Fundo, 
e público em geral. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Paulo-SP; Período de 05 e 09 de Março 
de 2021; Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimentação e 04 diárias 
de pousada; Na Categoria “C”; Servidor: CEL PM RG MOISÉS COSTA DA 
CONCEIÇÃO; CPF: 393.026.602-49, no Valor Total: R$ 2.649,15. ORDENA-
DOR: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 634818

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/IN/CONTRATO 08 DE MARÇO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GO-
MES MF: 5064074/1, como Fiscal do Contrato nº 261/2020, em substi-
tuição ao TCEL QOBM MICHEL NUNES REIS MF:5817064/1 celebrado 
com a empresa LUKAUTO- COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS, CNPJ: 
13.545.473/0001-16, cujo objeto é aquisição de pneus para viaturas de 
serviço e administrativo do CBMPA, para acompanhar e fi scalizar sua exe-
cução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o SUB TEN BM ANTÔNIO SANTOS MF: 5037689/1, como 
Fiscal Suplente do referido Instrumento Contratual, em substituição ao MAJ 
QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO MF: 57190119/1, que assumirá todas 
as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67, 70-A,70-B, 70-C e 71 da Lei estadual n° 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados 
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fi scalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6º. Revogar a PORTARIA N° 004/IN/CONTRATO de 13 de janeiro de 
2021, publicada no DOE n°: 34.461 de 15 de janeiro de 2021.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 634933


